1

EDITAL FUNDECI 01/2019 – SUBVENÇÃO ECONÔMICA

O Banco do Nordeste torna público o resultado final da Segunda Etapa – Seleção das

Propostas do Edital FUNDECI 01/2019 – SUBVENÇÃO ECONÔMICA - Subvenção Econômica para

Inovação em Empresas da Região Nordeste e do Norte dos Estados do Espírito Santo e de Minas

Gerais, no qual foram classificados 21 (vinte e um) projetos, listados abaixo.

O Banco manterá contato com as proponentes para ser iniciado o processo de análise dos

projetos classificados, pela equipe do Banco do Nordeste, considerando aspectos técnicos,

orçamentários e documentais. Em decorrência, poderão ser solicitadas às proponentes ajustes e

informações adicionais de caráter técnico e/ou financeiro, a fim de permitir a apreciação

conclusiva dos projetos. Como estabelecido no Edital, nesta etapa, o não atendimento a requisitos

técnicos, orçamentários ou documentais poderá resultar em reprovação do projeto.

Além dos 21 (vinte e um) projetos classificados, foi formado um banco com 5 (cinco) projetos

classificáveis, que serão chamados, desde que haja saldo remanescente dos recursos previstos neste

Edital, seguindo os mesmos critérios de seu subitem 11.2.10.

Parabéns e sucesso na realização de seus projetos!

Fortaleza (CE), 20 de dezembro de 2019.

2

Projetos Classificados - Maior Nota por Estado

UF Proponente CNPJ Título do Projeto Nota

CE
RESEARCH AND SERVICE DO
BRAZIL LTDA

21.922.757/0001-02

XENOENXERTOS REGENERATIVOS
DERIVADOS DE PELE DE TILÁPIA
LIOFILIZADA PARA TRATAMENTO DE
QUEIMADURAS E CIRURGIAS
GINECOLÓGICAS

84,7

PE
Senfio Soluções Tecnológicas
Ltda

11.518.191/0001-02
Reconhecimento automático de
pragas no campo por visão
computacional

82,8

PB
RHPE INDUSTRIA DE
ARTEFATOS DE BORRACHA
EIRELI

14.905.471/0002-34
PNEU ECOAMBIENTAL FEITO COM
BORRACHA EXPANDIDA PROVENIENTE
DE RESÍDUO DO SETOR CALÇADISTA

81,5

MG
ALWIMA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

15.153.394/0001-95

Produção de secadores à radio
frequencia para a produção de feno
de forrageiras alternativas na
alimentação animal.

73,5

BA JRV Serviços LTDA 08.208.805/0001-37 REP Educa 73,3

RN
AutoMobile Comércio de
Peças LTDA.

20.660.039/0001-42
HUBBI: Marketplace inovador para
compra e venda de autopeças.

73,2

PI
CASTELO, BRANCO, SOUSA &
SOARES LTDA

31.389.157/0001-84

Desenvolvimento de Games e de
Inteligência Computacional para
Plataforma de Ensino STEAM baseada
em Gamificação

72,6

SE
Universo de Estudos -
Uniestudos Ltda

30.468.733/0001-16

Nós: o primeiro jogo brasileiro do
gênero JRPG para consoles e PC que
aborda temas como Bullying,
Racismo, Desigualdade Social,
Assédio, Abuso Animal e Identidade
de Gênero através de sua narrativa.

71,8

AL
L P LUCENA E CIA COMERCIO
DE MOVEIS LTDA

09.016.174/0001-17 Economia Circular com Serragem 70,0

Projetos Classificados - Por Ordem Decrescente de Nota

UF Proponente CNPJ Título do Projeto Nota

CE
ACP Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação
Ltda.

09.599.874/0001-81

Formulação à base de água de coco e
leite de cabra em pó para
alimentação de pessoas com restrição
alimentar

77,8

PE
Neuro Robots Pesquisa e
Desenvolvimento ltda

24.052.658/0001-05

Desenvolvimento de
Hemoencefalógrafo para
Exoesqueleto Controlado pelo Cérebro
para Neuroreabilitação

76,8

CE
GERAMOTOS AUTOPEÇAS
LTDA

41.582.578/0001-80
Elaboração e aprimoramento técnico
de semeadora agrícola multiculturas

76,8

PB
E-Gen Consultoria para
Informática Ltda

05.867.511/0001-29
Plataforma Integrada de Inteligência
Financeira - YpControl

74,8

CE IN Soluções Biológicas 28.625.033/0001-46 Wasphine 74,8

3

PE
DACCORD TECNOLOGIA LTDA
ME

20.401.870/0001-80 iChords 73,0

RN
JUSCELINO MESSIAS DE
OLIVEIRA - ME

28.620.968/0001-30
Easy Tour Brasil - Destinos turísticos
inteligentes.

72,8

PE COMEIA 29.827.396/0001-27 Clinic Labs 72,8

RN
CECCAP - Clinica de Evolução
Comportamental e Cognitiva
Adelma Prata LTDA.

31.098.770/0001-42
WayABA – Ciência de Dados aplicada
ao tratamento de pacientes
neuroatípicos

71,5

BA
Hubb Salvador Consultoria
Empresarial SPE LTDA

30.073.634/0001-35
Educação com foco em
empregabilidade de Jovens no setor
de tecnologia na região nordeste.

71,4

PB
Smartiks Tecnologia da
Informação LTDA

06.141.653/0001-77 LiteMe - Inteligência Energética 71,3

SE
Lumen Desenvolvimento de
Jogos LTDA.

06.290.124/0001-35

Sistema otimizado de coleta de dados
estratégicos dos usuários para suporte
de operações em jogos eletrônicos
online

71,0

Projetos Classificáveis

UF Proponente CNPJ Título do Projeto Nota

CE
Geomk Desenvolvimento de
Programas de Computador
LTDA

15.097.217/0001-39 FarmCloud 70,8

BA Aldir Parisi & Cia Ltda 04.214.644/0002-14
Soluções Digitais para o Acesso a
Mercados - Agronegócio

70,5

CE JRQL PUBLICIDADE EIRELI 21.821.925/0001-73
Realidade Virtual na Construção Civil
- Showroom Virtual

70,3

PB
Impacto Tecnologia e
Serviços LTDA

07.914.999/0001-23 AquaSmartView 70,2

CE
G4FLEX COMERCIO E
SERVIÇOS DE INFORMATICA
LTDA

09.618.107/0001-72
Escalando uma Plataforma de
Interação Cognitiva através de
tecnologias Multitenant

70,0

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste